

राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी,भारत 5, लाजपतराय रोड, प्रयागराज-211002

(स्वतंत्रता दिवस एवं संविधान दिवस समारोह के अंतर्गत ऑनलाइन निबंध व चित्रकला प्रतियोगिता) प्रतियोगिता के विषय में आवश्यक सूचना/दिशा-निर्देश:

'राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, भारत' 15 अगस्त 2020 को 74वां 'स्वतंत्रता दिवस' मना रहा है | नवोदित छात्र वैज्ञानिकों के प्रोत्साहन हेतु अकादमी द्वारा कुछ ऑनलाइन (वेब-आधारित) कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है जो विज्ञान छात्रों के लिए एक अवसर के रूप में है, तथा निम्नांकित विषयों में उनकी रुचि के अनुसार है-

- ❖ ऑनलाइन निबंध विषय- "वैज्ञानिक प्रवृत्ति "
- ❖ ऑनलाइन चित्रकला विषय- "महामारी COVID-19 का सामना करने के निवारक उपाय"

महत्वपूर्ण तिथियाँ:-

पंजीकरण की अंतिम तिथि: 25 अगस्त, 2020

निबंध और चित्रकला भेजने की अंतिम तिथि: 5 सितंबर, 2020

परिणाम घोषणा की तिथि: 28 सितंबर, 2020

नोट- सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र दिया जाएगा और शीर्ष 3-5 छात्रों को पुरुस्कृत किया जाएगा।

आवश्यक दिशा-निर्देश:

- 1. निबंध की भाषा केवल अंग्रेजी अथवा हिंदी होनी चाहिए।
- 2. एक प्रतिभागी केवल एक निबंध और एक चित्रकला ही भेज सकता है।
- 3. सह-लेखन की अनुमति नहीं है।
- 4. मूल्यांकन के लिए केवल मूल निबंध और चित्रकला की मौलिकता पर विचार किया जाएगा। इसके अलावा, किसी भी रूप में साहित्यिक नकल को अयोग्यता की श्रेणी में माना जाएगा।
- 5. सभी प्रतिभागियों को 5 सितंबर, 2020 तक अपना निबंध और चित्रकला nasi.allahabad1@gmail.com पर भेजना होगा।

निबंध व चित्रकला प्रारूप संबन्धित दिशा-निर्देश:

- 1. निबंध अधिकतम 1500 शब्दों में होना चाहिए।
- 2. निबंध ,माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस (doc, /Docs.) प्रारूप में ही होना चाहिए।
- 3. निबंध फ़ॉन्ट "टाइम्स न्यू रोमन", फ़ॉन्ट आकार 12, लाइन स्पेस 1.5 और संरेखण समान होना चाहिए।
- 4. निबंध सभी व्याकरण और वर्तनी संबन्धित त्रुटियों से मुक्त होना चाहिए।
- चित्रकला सुस्पष्ट होनी चाहिए।
- 6. चित्रकला केवल स्कैन (पी.डी.एफ़.) प्रारूप में ही भेजें।

नोट:

इन प्रतियोगिताओं के परिणाम के बारे में अकादमी का निर्णय अंतिम होगा, और इस मामले में किसी प्रकार का कोई संवाद नहीं होगा।



राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी,भारत

5, लाजपतराय रोड, प्रयागराज-211002

The National Academy of Sciences, India (NASI) 5, Lajpatrai Road, Prayagraj-211002

(ऑनलाइन निबंध और चित्रकला प्रतियोगिता/ONLINE ESSAY & PAINTING COMPETITION) (REGISTRATION FORM/ पंजीकरण फॉर्म)

- अाप कौन सी प्रतियोगिता में भाग लेना चाहते हैं, कृपया टिक [✓] करें । (Please tick [✓] which competition you want to participate.)
- अॉनलाइन निबंध विषय- "वैज्ञानिक प्रवृति "
 (Online Essay Topic- "Scientific Temperament")
 अॉनलाइन पेंटिंग विषय- "महामारी COVID-19 का सामना करने के निवारक उपाय"
 (Online Painting Topic-"Preventive Measures to Combat the Pandemic COVID-19")

नाम/Name*	
तिंग/Sex*	
पिता का नाम/Father's Name*	
कक्षा व विषय/Class & Subject*	
ई-मेल/E-mail*	
संपर्क नंबर/Contact Number*	
स्कूल का नाम एवं पता* (Name of School & Address)*	



The National Academy of Sciences, India (NASI) 5, Lajpatrai Road, Prayagraj-211002

(Online Essay and Painting Competition under Independence Day & Constitution Day Celebrations)

Necessary Information / Guidelines Regarding the Competitions:-

The National Academy of Sciences, India is celebrating the 74th 'Independent Day' on 15th August; 2020. The academy is organizing a few online (web-based) events to give a boost to the zeal of the budding scientists. This comes out as an opportunity for the school students of the science stream to participate in the contests as per their interest on the topics given below-

- Online Essay Topic- "Scientific Temperament"
- ❖ Online Painting Topic-"Preventive Measures to Combat the Pandemic COVID-19"

Important Dates:-

- Last Date of Registration: 25th August, 2020.
- Last Date of Essay & Painting Submission: 5th September, 2020.
- Declaration of result: 28th September, 2020.

Note- All the eligible participants will get the certificate of participation and the prizes will be given to top 3-5 students.

GUIDELINES FOR SUBMISSION:

- 1. The essay should be written in English or Hindi only.
- 2. A participant can send only one essay & one painting.
- 3. Co-authorship is not permitted.
- 4. Only original essay & theme of painting will be considered for evaluation. Moreover, any form of plagiarism will result in disqualification.
- 5. All the Participants have to send their essay & painting on nasi.allahabadl@gmail.com till 5th September, 2020.

FORMATTING GUIDELINES FOR THE ESSAY & PAINTING:

- 1. The length of the essay should be maximum 1500 words.
- 2. Manuscript must be made in Microsoft Office (doc, /Docx.) formats only.
- 3. The essay should be free from all grammatical and spelling errors.
- **4.** The body of the manuscript must be in the font "Times New Roman" font size 12, line spacing 1.5 and alignment "justify".
- 5. The painting should be explicit.
- 6. Paintings must be sent in scanned (PDF) version.

NOTE:

The decision of the academy will be final regarding the result of these competitions, and no communication will be entertained in this matter.



राष्टीय विज्ञान अकादमी,भारत

5, लाजपतराय रोड, प्रयागराज-211002

The National Academy of Sciences, India (NASI) 5, Lajpatrai Road, Prayagraj-211002

"स्वतंत्रता दिवस एवं संविधान दिवस समारोह के अंतर्गत ऑनलाइन निबंध व चित्रकला प्रतियोगिता" ("Online Essay and Painting Competition under Independence Day & Constitution Day Celebrations")

(REGISTRATION FORM/ पंजीकरण फॉर्म)

- > आप कौन सी प्रतियोगिता में भाग लेना चाहते हैं, कृपया टिक [✓] करें | (Please tick [✓] which competition you want to participate.)
- ❖ ऑनलाइन निबंध विषय- "वैज्ञानिक प्रवृति" (Online Essay Topic- "Scientific Temperament")
- ♦ ऑनलाइन चित्रकला विषय- "महामारी COVID-19 का सामना करने के निवारक उपाय" (Online Painting Topic-"Preventive Measures to Combat the Pandemic COVID-19")

नाम/Name*	7072		
लिंग/Sex*			
पिता का नाम/Father's Name*			
कक्षा व विषय/Class & Subject*	7-7-		
ई-मेल/E-mail*			
संपर्क नंबर/Contact Number*			
स्कूल का नाम एवं पता* (Name of School & Address)*		=	Ð